
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata 
in essere con BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.
Estensore: Dott.ssa Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott.Pezzotti Katiassa                       

Data  28/03/2024                             Firmato elettronicamente da Pezzotti Katia

Il Dirigente: Dott.Teodori Robertassa             

Data  28/03/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010105          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 1/2024-2025  
                                                                                               
Data 03/04/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata in essere con 
BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 1240 del 22/07/2020, la ASL Roma 4 ha indetto una “Procedura aperta, in 
forma aggregata ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, mediante la piattaforma regionale 
“STELLA”, per le Aziende Sanitarie Rm/4 (capofila), Ospedale Sant’Andrea, ASL Rm/5, ASL di 
Rieti e ASL di Viterbo, per l’affidamento della fornitura biennale di soluzioni infusionali, fiale 
iniettabili e sacche necessaria a soddisfare le esigenze delle aziende sanitarie sopra citate”;
- con Deliberazione n. 186/D.G. del 21/02/2022, la ASL Roma 4 ha aggiudicato la procedura prefata; 
- con Deliberazione n. 255/D.G./2022 del 17/03/2022, Questa Azienda ha preso atto e recepito gli 
esiti della predetta procedura di gara relativi ai lotti di interesse per la spesa complessiva (presunta,) 
per un periodo di 24 mesi, di € 261.486,30 (oltre 10% e 22% IVA), come analiticamente evidenziato 
nell’elenco in allegato 1 al succitato atto deliberativo; 
- con Deliberazione n. 523/D.G. f.f./2023 del 18/05/2023, Questa Azienda ha preso, poi, atto della 
nota prot. n.27904/22 del 31/05/2022 pervenuta dalla ASL Roma 4, in qualità di capofila della 
procedura di gara, con cui si comunicavano a) la revisione dei prezzi dei Lotti 10/B, 15/A, 19/A, 
26/B, 31/A, 32/A, 39/A, 44/A e 51/A della ditta MONICO SPA nonché l’annullamento dei Lotti 21, 
23 e 33 per mancata accettazione della relativa istanza di revisione dei prezzi (fermo il resto); 
- con Deliberazione n. 265/C.S./24 del 21/03/2024, Questa ASL, nelle more dell’espletamento della 
(nuova) procedura aperta per l’affidamento della fornitura soluzioni infusionali, galenici industriali 
e fiale iniettabili occorrenti a soddisfare le necessità delle AA.SS./OO. dell’Area Aggregata 1 in 
carico alla ASL Roma 4 capofila, onde garantire la continuità dei servizi ospedalieri, ha disposto il 
rinnovo per 12 mesi – conformemente alle previsioni della lex specialis della gara succitata -  dei 
contratti di fornitura in essere, per quanto di necessità all’attualità, in scadenza nel mese di marzo 



Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata in essere con 
BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

2024, per un complessivo impegno di spesa, al netto dell’IVA, di €87.930,30, come da seguente 
prospetto di sintesi:

Fornitore: B. BRAUN MILANO S.P.A.

CIG DERIVATI
LOTTO/

SUB 
LOTTO

DESCRIZIONE VOL. UM QUOTAZIONE FABBISOGNO STIMATO 
12 MESI

IMPORTO  12MESI
€/Euro % IVA

B0CF9BBF61 2/A ACQUA P.P.I 500 ML FL € 0,49200 4.500 2.214,0 € 10

B0CFBA2148 27/B GLUCOSIO 250 ML FL € 0,51400 5.000 2.570,0 € 10

B0CFCF3760 27/C GLUCOSIO 500 ML FL € 0,56300 11.000 6.193,0 € 10

B0CFDF29CE 34/A GLUCOSIO 10 ML FL € 0,21000 500 105,0 € 10

B0CFEF6060 53/B SODIO CLORURO 250 ML FL € 0,49700 40.000 19.880,0 € 10

B0CFFFB7C0 53/C SODIO CLORURO 500 ML FL € 0,37011 100.000 37.011,0 € 10

Fornitore: BAXTER S.P.A

CIG DERIVATI
LOTTO/

SUB 
LOTTO

DESCRIZIONE VOL. UM QUOTAZIONE FABBISOGNO STIMATO 12 
MESI

IMPORTO  12MESI
€/Euro % IVA

B0D0125DA9 3/A ACQUA P.P.I 500 ML FL € 0,63000 500 315,0 € 10

B0D0222E71 38/A SOLUZIONE  FISIOLOGICA  
MANNITOLO SORBITOLO

3000 
ML SAC € 3,10125 150 465,2 € 22

B0D0368B78 55/C SODIO CLORURO 500 ML FL € 0,64000 15.000 9.600,0 € 10

B0D0498658 57/B SODIO CLORURO INF. 2000 
ML SA € 1,07495 3.000 3.224,9 € 10

Fornitore: BIOINDUSTRIA L.I.M. S.P.A.

CIG DERIVATI
LOTTO 

/SUB 
LOTTO

DESCRIZIONE VOL. UM QUOTAZIONE FABBISOGNO STIMATO 12 
MESI

IMPORTO  12MESI
€/Euro % IVA

B0D05967F3 13/A BLU DI METILE 100MG 10 ML F € 8,10000 160 1.296,00 10

Fornitore: FRESENIUS KABI ITALIA SRL

CIG DERIVATI
LOTTO 

/SUB 
LOTTO

DESCRIZIONE VOL. UM QUOTAZIONE FABBISOGNO STIMATO 
12 MESI

IMPORTO  12MESI
€/Euro % IVA

B0D06CB6F2 30/A GLUCOSIO 500 ML FL € 0,51996 300 156,00 10

B0D07A285E 36/B MANNITOLO 250 ML FL € 0,84014 2.000 1.680,30 esente

B0D0891D97 42/A RINGER LATTATO 500ML FL € 0,51000 4.000 2.040,00 10

B0D096E3FA 46/B SODIO BICARBONATO 500 ML FL € 1,18002 1.000 1.180,00 10

PRESO ATTO della comunicazione e-mail pervenuta, in data 18/03/24, dalla U.O.C. Politica del 
Farmaco e dei D.M. agli atti al prot. n. 23990/24, con cui è stata segnalata la necessità di garantire, 
nelle more della nuova procedura di gara summenzionata, anche di aminoacidi a catena ramificata, 
per un quantitativo pari a n. 1.000 flaconi 500 ml vetro /anno, espunti dall’Elenco Fabbisogni, 
trasmesso con e-mail del 06/03/24, agli atti, per mero errore materiale;

TENUTO CONTO che, ad oggi, non risulta ancora indetta la (nuova) procedura di gara succitata da 
parte della ASL Roma 4 nella predetta qualità ed è in scadenza nel corrente mese di marzo 2024 anche 
il contratto relativo alla fornitura di aminoacidi a catena ramificata - CIG n. Z5E35AE7C4 - in essere 
con la BAXTER S.P.A.;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 4.2 – OPZIONI E RINNOVI - del Disciplinare di gara della procedura 
in unione di acquisto espleta dalla ASL Roma 4 capofila, indetta con la deliberazione 1240 del 2020, 
aggiudicata con la deliberazione n. 186 del 2022 e recepita da Questa ASL con la succitata 
deliberazione n. 255/22, a tenore del quale “La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare 
il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi”; 

RITENUTO, per quanto sopra, opportuno e necessario, disporre il rinnovo per 12 mesi, onde garantire 
la continuità dei servizi ospedalieri, nelle more dell’espletamento della nuova gara in unione 
d’acquisto, per quanto si necessita, anche del contratto relativo alla fornitura di aminoacidi a catena 
ramificata stipulato ab illo tempore con la BAXTER S.P.A. (identificato con CIG n. Z5E35AE7C4);

RITENUTO di confermare nelle funzioni di RUP la Dott.ssa Katia Pezzotti, nominata con l’atto 
deliberativo n. 255/22 del 17/03/2023, collaboratore amministrativo categoria D in servizio presso la 
U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;



Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata in essere con 
BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

DATO ATTO che, nel corso della istruttoria espletata dal RUP, propedeutica al complessivo rinnovo 
dei contratti di fornitura di che trattasi, anche nei confronti di BAXTER S.P.A. (rif.  prot. n. 
14773/24), detto operatore economico dichiarava la propria disponibilità a prorogare i contratti in 
essere per un ulteriore periodo di 12 mesi ai medesimi patti e condizioni ad eccezione, per quanto qui 
di interesse - del Lotto 8/A - Codice: 6102030-  per cui, tuttavia, rimetteva la nuova quotazione per 
P.U./Fl. di €2,61 +iva 10% (in luogo di €1,74971 +iva al 10%]; 

DATO ATTO che, all’esito di apposita istruttoria del RUP, previo interpello di altri operatori del 
mercato, per il prodotto in questione non risultano offerte quotazioni più favorevoli (rif. prot. 
01856/24) rispetto a quella, pur maggiorata, dalla BAXTER S.P.A.;

RITENUTO, pertanto, opportuno rinnovare il contratto in essere con la BAXTER S.P.A per il prodotto 
aminoacidi a catena ramificata   - Codice: 6102030 ISORAM 4% da ml. 500 - Soluzione iniettabile 
per via endovenosa di L-Aminoacidi a catena ramificata al 4% + LArginina  - AIC cod. n. 029361084 
- categoria terapeutica: soluzioni nutrizionali parenterali - Validità: 24 mesi - Flacone per infusione 
da ml. 500, prodotto dalla BIEFFE MEDITAL S.p.A. e distribuito da Baxter S.p.A. - confezione da 20 
pezzi -  di cui effettivamente si necessità, al P.U. di €2,61 +iva 10%;

PRECISATO che l’impegno di spesa complessivo derivante dal rinnovo contrattuale della fornitura 
in parola è pari ad €2.610,00 oltre IVA al 10% per n. 1.000 flaconi/anno;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse a norma del Codice dei contratti pubblici ratione temporis;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 21;

PRECISATO che nel caso di esercizio dell’opzione di rinnovo di un contratto, espressamente prevista 
nel contratto in essere, occorre richiedere un altro C.I.G. (cfr. FAQ. AVCP 2011);

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione” che:
-  al paragrafo “Acquisizione del CIG a decorrere dal 1° gennaio 2024” dispone “1. La richiesta di 
CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 
01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND);
- al paragrafo “Utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici” dispone “Nei soli 
casi di seguito indicati, fino al 30 giugno 2024, anche al fine dell’assolvimento degli obblighi di 
comunicazione nei confronti della BDNCP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno facoltà 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione del CIG:
• acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità, per le ipotesi individuate nell’aggiornamento 
alla determina n. 4/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per le quali era previsa l’acquisizione 
dello SmartCIG senza limiti di importo;
• fattispecie previste dalla delibera 214/2022 e successivi aggiornamenti;
• adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 
con o senza successivo confronto competitivo;
• ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, del codice previste dalla 
documentazione di gara originaria relativa a procedure pubblicate prima del 31/12/2023”;



Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata in essere con 
BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto ad acquisire il seguente C.I.G. afferente il rinnovo 
contrattuale di che trattasi, tramite la summenzionata interfaccia web messa a disposizione mediante 
la PCP [Codice Scheda AD4]: B108925EC9;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate; 

2. DI RINNOVARE per la durata di 12 (dodici) mesi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4.2 del 
Disciplinare di gara della “Procedura aperta, in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, mediante la piattaforma regionale “STELLA”, per le Aziende Sanitarie Rm/4 (capofila), 
Ospedale Sant’Andrea, ASL Rm/5, ASL di Rieti e ASL di Viterbo, per l’affidamento della fornitura 
biennale di soluzioni infusionali, fiale iniettabili e sacche necessaria a soddisfare le esigenze 
delle aziende sanitarie sopra citate”  (Roma 4 capofila), indetta con la deliberazione 1240 del 
2020, aggiudicata con la deliberazione n. 186 del 2022 e recepita da Questa ASL con 
deliberazione n. 255 del 22/03/2022 – il contratto in essere con il fornitore BAXTER S.P.A 
relativamente  alla fornitura di aminoacidi a catena ramificata   ( rif. Lotto 8/A della gara in 
unione di acquisto succitata) al P.U. di €2,61+iva al 10%;

3. DI PRECISARE che l’impegno di spesa derivante dall’adozione del presente atto è pari ad 
€2.610,00, oltre IVA al 10 %;

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad €2.871,00 (inclusa Iva al 10 %) 
mediante l’utilizzo di fondi aziendali, sul conto economico n. 501010105 – Soluzioni fisiologiche 
con AIC - da ripartirsi sui bilanci di esercizio 2024/2025 come segue:

 €2.153,25 - bilancio 2024
 €=717,75 - bilancio 2025;

5. DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il contratto oggetto di rinnovo 
di che trattasi è identificato dal C.I.G. n. B108925EC9;

6. DI CONFERMARE nelle funzioni di RUP la Dott.ssa Katia Pezzotti, nominata con l’atto 
deliberativo n. 255/22 del 17/03/2023, collaboratore amministrativo categoria D in servizio presso 
la U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi;

7. DI INVIARE il presente atto alla U.O.C. Politiche del Farmaco ed ei D.M. per quanto di 
competenza;

8. DI TRASMETTERE il presente atto alla BAXTER S.P.A.;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata in essere con 
BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Rinnovo contrattuale per mesi 12 del contratto di fornitura di aminoacidi a catena ramificata in essere con 
BAXTER S.P.A. Impegno di spesa al netto dell’iva: €2.610,00. CIG: B108925EC9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/04/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-04-03T15:58:29+0000


		2024-04-04T06:37:58+0000
	Firma applicativa




